
CHAPTER NO. _;;......._.q......_if-wv 

HOUSE BILL NO. 466 

INTRODUCED BY HIRSCH 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

January 30, 1979 

February 9, 1979 

February 10, 1979 

February 12, 1979 

February 13, 1979 

February 15, 1979 

February 16, 1979 

March 5, 1979 

March 7, 1979 

March 8, 1979 

March 9, 1979 

March 13, 1979 

March 14, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass. Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred 
in as amended. Segregated 
from Committee of the Whole report 

Second reading, pass 
consideration. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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t::TR:.-DUCC:D NO. ~ 
nv RfCUEST OF THE DEPARTME~T OF REVENUE 

A BILL Fa~ AN ACT ENTITLED: •aN ACT TO PROVIDE UNIFORM 

CJLlcLTION PROCEDURES FOR THE liCENSE TAXES ON TELEPHONE 

-:<JHPA;HI"S, EXPRESS CO~PANIES, FREIGHT liNE COMPAIHES, -.NO 

>L:~:~PING CAR CvMPANIES; PROVIDING FOR P~NA!.TIES AND lNTFREST 

F8x UNPAID TAXES AND CREATING A LIEN UPON REAL PROPERTY FOR 

UNPAID TAXES; AMENDING SECTIONS 15-53-102, 15-54-102 THROUGH 

15-54-104• 15-56-102, 15-56-103, AND 15-56-107, HCA; AND 

REPEALiNG SECTIONS 15-52-101 THROUGH 15-52-103, HCA.• 

llt IT f;<ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sectio~ 1. Section 15-53-102, MCA, is amended to read: 

"15-53-102. Statement requirnd of telephone co~pani~s. 

~ [.,cfl and every person. 1 i able to tax under this chapter 

en.,.:.:•Jed in Cdrrying on such telephone business in this state 

shall, within 60 days after the end of each quarter, make 

oHt--~n--edp+~eete and file with the department of revenue. 

dnd~r-oet"'- a st.1tement in such form as the d•"partm"nt 01ay 

require and prescribe, showing the total gross income of 

such person derived from the telephone business within this 

stat.:;, including the transmission of telephone messages 

uri:Jinatin':t ._lnd ter-minatin:J "'ithin tt1is stat~. ~ut "-"!Xcludin~~ 
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therefroa the gross inc~ derived from the trans•ission of 

tele~hone mes~ages passing through this state but both 

ori~inating and t.erainating outside of this state and froa 

those originating outside of but ter•inating within this 

state and fro• those originating within but ter01inat.ing 

outside of this state, during the preceding quarter and 

co11tai n i ng such other i nformat. ion as the department may 

require, ond shall acco01pany such statement with the ~ay01ent. 

to the departaent. of a license tax in the aaount equal to 

1.72:.1:. 

(2) The departaent •ay grant a reasonable extension of 

~jae for fjliog the stateaent ypgn gggd cause shown.• 

KEW_SECTION. Section z. P~nalty and interest for 

de 1i nqu,.mc y waiver. Cll license taxes due under this 

chapter becoae delinquent if not paid within 60 days after 

the end of each calendar quarter. The department of revenu~ 

shall add to the a~unt of all delinquent telephone co•pany 

license taxes a penalty of 101: of the aaount of license 

taxes plus interest. at the rate of l~ per aonth or fraction 

thereof coaputed on the total a.ount of license taxes and 

pen.:.lty. lntere~t i,; compute<.l fro"' the dat"' the' l ic .. n~e 

taxes were due to the date of payment. 

t21 The If\ pen"l ty 1.1a 1 be waived by the d.:p"rt''' ~n'- if 

rPasonablo cause for t~e failure or neglect to file the 

~t.>t~m·~nt required by lS-53-~102 or ",Jc'Y th' ta'< clue is 
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r~ovi1cd to the depa~t•ent. 

H~ SECTION. Section 3. Estimation of tit X upon 

·~ilu~e to file state~Pnt or r~y tax -- notice. Ill If a 

person failso neglects• or refuses to file the state.ent 

required by 15-53-10Z within the ti•e ~equi~ed o~ falls to 

pay the tax ~equired by this chapte~ on or before the date 

payaent is due1 the depart .. nt of revenue shall proceed to 

infora itself as best it may regarding the total gross 

income of the person froe Its telephone business within this 

s\ate during the quarter. 

CZ) The departaent shall coepute the aaount of license 

taxes due fro. the person and shall aail to the person a 

letter and tax assesseent state•ent setting forth the a.aunt 

of delinquent license tax. pen~ltye and Interest due. The 

letter shall advise that if pa,.ent Is not .ade within 15 

days a lien say be filed. 

NEW $ECIIQN. Section It• Lien for collection of tax. 

All taxe penalty. and interest due froa any person und~r 

this chapter shall be a lien upon all real property of thP 

person within a county when the departeent of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where the 

real property is situated a certified copy of its assess~ent 

letter. The lien has precedence over any claie, lien. or 

demand thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the name of the state of Montana in the same manner as 
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judgment liens are enforced by law. 

MfH_Sf~ Section s. Disposal of licen~e taxes. 

lic~n~e ta£e~ collected under this chapter 5ha11 be credite~ 

to the general fund of the state. 

Section 6. Section 15-Sit-lOZ, MC.Ae is amended to rea~: 

"1S-51t-10Z. Rate of express company license tax 

~eeds to general fund. ~ The department of rev~~~~ 

shall ~+~on-~he-~·~~ondey-~-A~9u~~-en~er~n-e~ 

prew+eed-~or the~ purpose-~ e~n~ ef-~~-reeeipt~ ef 

eR~-ee.pen•ee doing ~sinees-+n-t~~-s~~e-+er-~he~ 

~-preeeding ~-..-es de~ereined-by-+he--pre•+~ens--~ 

~hie eheptere It- ehelt be the ~ty ~-the-ste~~re~ 

~~+y-to eelleet ~roa-eee~-~eh--~pre~s--ee•peny--d~~ 

~eo.,.ted coapute the amount of ljcense tax dye by 

taking 4' of the aaount fixed by-~he-dep&r~m~ as the gross 

receipts of such express coepany for business done within 

th~ state for the year next preceding Ap~il lTs ~s 

de~reined ~-eert~~ bY ~he Ib& department•-pre•+dedT 

hewe•erT-thet nethtng shall on or before September l mail tp 

each perspo eakjng and fjljgg the statement reQuired by 

15-54-103 a written notjce pf the amouot of_l~_t~ 

~Dd payable on gr beforg the September ~ jmmedjately 

followjnQe ~~ contained in this ch~pte~ shall exewpt or 

relieve any express company from the assessment and tax~~ion 

-4-
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uf its tangible property in the manner authorized and 

provided by law. 

~ *~+-l+eense license taxes collected under ~~ 

~ro¥+s+eft~--~ this chapter shall be eeered+~ credited to 

the general fund of the state.• 

s~ctivn 7. Section lS-5~-103, HCAt is amended to read< 

RlS-54-103. State~ents required fro11 cx~ress 

co~panies. Ll1 Any expr~ss co11pany, as defined in 15-54-101, 

doing business in this state she++-e~++y-b~•een-•p~-~ 

dnd-Apr+l-36v-~nder-ee~e+--~fte--~~~-ee~~·~~~"~ -~eft 

eem~ny--++--~--pers&n--~--.nder--e~-e+--~fta--p~+den~. 

tr~s~rery-s~er+n~en~y-er-eh+e+-eff+eer-+n-~h+s-~e+.e-ef 

~~eft--essee+e+.+en--er--eer~~~~f--en--essee+~+eft---er 

eerp~ret+en. ~yst. not later than July lt mak~ and file with 

the depar~ment of revenue a stateaent in such for• as the 

d•·,• Jrtm?nt m3y pr~sc r i bey._ eet"ttlrinfn<;--the---f~+l<>w+ng--f.w-~~ 

lb2 statement myst shgw the followio~: 

ttt~ the name of the person or persons• association. 

or corporation; 

tr-tihl under the la~s of ~hat state or country 

ur~anized; 

t~~ the location of its principal office; 

t'-t1ctl. th'' name and post-office address of the 

·,>res i dent• secretary, auditor, treasurer, super i nten<1ent, 

.1nd H~n~r al ,.,~~n~1c;er; 
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t~Lel the name and post-office address of the chief 

officer or managing agent of the company in this state; 

f6t1Ll the entire receipts (including all su•s entered 

or charqedo ~bather actually received or not» for business 

done by such co•pany within this stat~, including its 

proportion of gross receipts for bUsiness done by such 

company ~ithin the state in connection ~ith other companies; 

t~t~ such other facts and lnfor•ation as the 

depart•ent •ay require in the for• of return prescribed by 

it. 

!2l The deQart•ent aaV grant a reasonable ~Lon_af 

tjwe for tbe filing of a state•eat upon good cause shgwn.• 

Section e. Section 15-54-104, KCA, is amended to read: 

•t5-5'o-104. Co•puting express cospany gross receipts. 

The department of revenue shall proceed to ascertain and 

det~rmine on or hefore ~h~-f+r~-M~~y-ef-Aff~~~ ~~emher 

l in each year the entire gross receipts of each of said 

express companies for business done within the state ef 

Me~~ne for the year next preceding April lt and the amount 

so ascertained by the departaent shall be held and deewed to 

U(' th-a g..-o!:.~ r-ect!ip-ts. of suc.h ex;>r·~ss company for !JU~ine5.~ 

done within tha state ~--Mon~"""' for Ul<e ye.-H under 

consideration." 

NEM SlCTIUNe Section 9. Estimation of tax upon 

f1iluro to file ~tdt~ment -- notice. If a person f~ils, 

-6-
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nejlectso or refuses to •ake and file the stjte•ent require~ 

by 15-54-lOJo the department of revenue shall deter~ine as 

~~~rly as pos~ible fro~ ~ny return~ or rPports filed with 

any state or county officer or board under any law of this 

state and fro• any other lnfor•ation that the department •ay 

be able to obtain the total gross receipts of the person 

fro• the business In this state during the year next 

preceding April 1· 

(2) The depart.ant shall prepare a state•ent showing 

th~ a.ount of the gross receipts and shall compute and 

assess the a.ount of license taxes due froe the per~on and 

shall give notice to the person in the sa.a .anner as though 

the state•ent had been filed on ti•e and shall proceed to 

collect the license tax, if ~elinquent, together with 

penalty and Interest as provided for other delinquencies. 

NEW SECTION. Section 10. Penalty and Interest for 

delinquency-- waiver. (1) license taxes assess~d under this 

chapter becoae delinquent If not paid on or before September 

30 following the date assessed. The department of revenue 

shtill add to the a•ount of all delinquent express coapany 

license taxes a penalty of 10~ of the aeount of license 

taxes plus interest at the rate of 1~ per •onth or fr~ction 

thereof co•pute~ on the total a•ount of license taxes and 

P''n.:.lt Y• Inter•,<>t is COIIipUted from the date the 1 i cense 

taxes beco•e delinquent until paid. 
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(~) The 10% penalty ~ay be waived by the department if 

reasonabl~ cause for the failure or neglect to file th~ 

,t .t·-··nt rP~Irir~d ~y 1S-54-1Q3 or p3y the tax due is 

provided to the depart.ant. 

NEW SECTION. Section 11. Lien for collection of tax. 

•11 taxo penalty, and interest due from any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the department of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where the> 

real property is situated a certified copy of its assessment 

letter. The lien has precedence over any claimo lien. or 

deaand thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the name of the state of Montana in the same manner cS 

judgment liens are enforced by lawe 

NEV SEtTJQN. Section 12. Penalty and interest for 

delinquency Naiver. (1) License taxes due under this 

chapter become delinquent if not paid by March 1. The 

department shall add to the a1110unt of a l1 delinquent f rei s . r 

line ca.pany license taxes a penalty of 10% of the amount of 

license taxes plus interest at the rate of 1~ per month or 

fraction thereof computed on the total amount of license 

taxes and penalty. Interest is computed from the date the 

license taxes were due to the date of payment. 

(l) The 10% penalty may be waived by the department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

-8-
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statement required by 1~55-103 or pay the tax due is 

provided to th~ department. 

NEW SECTION, Section 13· lien for collection of tax. 

All tax. penalty, and interest due from any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

p~rson within a county when the depart~ent files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

prl>perty is situated a certified copy of its letter 

assessing tax. penalty, or Interest under this chapter. The 

lien has precedence over any claim, lieno or de•and 

thereafter filed and recorded and may be enforced in the 

na~e of the state of Montana in the same manner as jud9ment 

liens are enforced by law. 

NEW SECTION. Section l4o Disposal of license taxes. 

License taxes collected under this chapter shall be credited 

to the general fund of the state. 

Section 15. Section 15-56-102, MCA, is amended to 

r<>ad: 

"15-56-102. Rate of license tax on sleeping car 

companies proceed~general fund. ill The depart&ent 

>hdll +~•y-e ,o•pute the asount of license tax apen--~~~ 

p~op~~~y--of--~u~~--~+~p+n~--ee~-ecmpeny ~ at the rate of 

1 l/2% en 9f thP valu~tion +cH~d-ny-+~-~-~~--~~--cf--~~ 

~at~y--end-th~-dep~~~-~he++-~+~y-~e~-e~~e~~~-end 

+~•y--~--the--~tete--~ee~~e~--whc--~ne++--~he~e~po~~---by 

-9-
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ee~~+f?ed-o•-r~+~~~~~~~~~?e~-e~~~~~ 

t~-~~rt-of-~ueh eeapenr of-~e-~~-cf-th~-e~~~~Y 

the-re~e ef lev,r-end-tfte-a.ea~-of-the--te-.--~ee~~~ny 

flte++--JoHnoe--,)e-cfey-fl'f'tfl'~M--+t+ng-oi'-saeh-o1)tiee-•+tl'tffl 

wft?eft-to-pey-s_.d-te.-tc the stete--tra~~~_.. dgtercined 

under 15-56-105. s.eh--...-~~~t-&e-~fted-+11-~e 

~e-~ftf!?e+-~und-e+-~stete ~~y. The departaent shall 

aajl to each periOD eaking and filing the report required_~ 

15-56=103 a written pgti,a gf tbe yalye of the property 

iUbie't _tg_ tbe license tax io this state apd tbe aegupt of 

~e wbj'b js payable wjthlp 6Q days fro• the date of tbe 

notice. 

l2) license taxes cglle,ted yoder tbjs 'b~~ 

8 to the ,be c.redj t d general f ynd of the itate....• 

Section 16. Section 15-56-LOJ, MCA, is a.anded to 

read: 

•15-56-103. St ... ~~ &&pg£1 required of sleeping car 

coapanies. Every sleeping car company shall annually, on or 

before M~eft ~ 1 &nd-Tn--~~-~oras and covering ~u~h 

pe~f~-e--~-depert~--cf--reveftae-she+t-pre~r+be the 

~~jog 'alepdar-YaQL• •ake and file w?~h-+t a ~~e~~~e~ 

ver+++ed-by-~~e-ce~h-o+-~e-per~ftT-a9entr-c~-e+f+ee~-.ak+ng 

~~@--lte.e.,.-~+~--41~--~f&e~!t-ee-l+ed-fer reDQft:• The 

department shall furnish foras upon which to ~ake such 

reports. 5tteh ~ report ~~++ ~ contain: 

-10- !I L-/ r: 
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(1) the na.a of the coapany; 

(2) the nature of the coapany; whether a person. 

agento trustee. lessee. receiver, or other person or a 

joint-stock ca.pany, partnership, association, or 

corporation; 

(3) the location of its principal office and under the 

laws of what state or country organized and when; 

{4) the name and address of the president• secretary, 

aaditor, treasurer, and superintendent or general .anager; 

(5) the na.a and address of Its chief officer or 

aanaging agent in Montana; 

(6} its capital stock: 

(a) the aaount authorized; 

(b) the a.aunt issued; 

{c) the a.ount of capital stock Invested in its 

sleeping car business; 

(d) the nueber of shares of stock: 

(i) outstanding; 

(iil not issued; 

(iii) treasury; and whether co .. on or preferred; 

(7) the a.aunt of the bonds outstanding, when issued, 

when due, and the rate of interest of each issue; 

(8) the par aarket value of the stocks and bonds 

issued and outstanding; 

(9) the whole length and the naaes of railroad lines 

-11-
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over which its eet'~--re--1!ren9~ .eJ:~Ulf)i)'l!::O:t~__us~.d in 

the state' 

( 10) the t.otal "'"" ewJ-Ulat!l:Dt. mileage and th<> .,..,,. 

eguipaent aileage within this state; 

(11) the gross and net earnings during the year; 

(12) such other facts and information as such company 

or the departaent aay deem aaterlal upon the question of the 

true and full value of said property within this state.• 

NEW SECIIQN. Section 17. Extension for filing report. 

The depar~aent aay grant a reasonable extension of time for 

filing the report required by 15-56-103 upon good cause 

shown. 

Section 18e Section 15-56-10lt MCAo is amended to 

read: 

•15-56-107. Tax receipt as license to do business. The 

receipt by the s~~reas•t'et' department of the license tax 

paid in full shall serve as a license to the sleeping car 

co•pany to conduct its business in the state during the year 

when issued.• 

NEW SEtilON. Section 19. Penalty and interest for 

delinquency-- waivgr. (1) License taxes assessed under this 

chapter become delinquent if not paid within 60 days 

following the date assessed. The department shall add to the 

amount of all delinquent sleeping car company license taxes 

a penalty of 10~ of the amount of license taxe~ olus 

-12-
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interest at the rate of 1~ per •onth or fraction thereof 

computed on the total amount of license taxes and penalty. 

Interest is computed fro• the date the taxes beco•e 

delinquent until paid. 

(2) The 10% penalty •ay be waived by the depart•ent if 

r'asonable cause for the failure or neqlect to file the 

report required by 15-S6-l03 or pay the tax due is provided 

to the department. 

MEW SECTION. Section 20. Estl•ation of tax upon 

failure to file return. (1) If a person fails to •ake the 

report required by 15-56-103• the depart•ent shall deteraine 

the value of the property of that person in this state fro• 

any information that the departaent •ay be able to obtain. 

(2) The depart~nt shall prepare a stateeent showing 

the amount of the valuation deter•ined and shall co•pute and 

ass0ss the amount of license taxes due and shall give notice 

to the person failing to •ake the report in the sa•e manner 

as though a re?ort had been filed as required by lS-56-103· 

NtW SECTION. Section 21. Lien for collection of tax. 

All tax. penalty. and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a 1 ien upon a1l real property of the 

person within a county when the depart•ent files in the 

office of the clerk of court of <'ny county where the real 

24 property is situated a certified copy of its assessment 

25 letter. The lien has precedence ove~ any clai~. lien, or 
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deeand thereafter filed and recorded and •ay be enforced in 

the na.e of the state of Montana in the sa•e •~nner as 

judgment liens are enforced by law. 

Section 22. Repealer. Sections 1 S-52-101 through 

15-52-103, MCAo are repealed. 

Section 23. Codification. It is intended that: 

Cl) sections 2 through 5 be codified as an integral 

part of Title lS, chapter 53• part lo and the provisions 

contained in Title l5o chapter 53o part 1. apply to sections 

2 through 5i 

(2) sections 9 through 11 be codified as an integral 

part of Title lSo chapter Sit, part 1, and the provisions 

contalned in Title lS• chapter Sit• part lo apply to sections 

9 through lli 

C3) sections 12 through lit be codified as an integral 

part of Title 15, cha;ter 55, part 1, and the provisions 

contained In Title 15• chapter S5o part l• apply to sections 

12 through lit; 

(It) section 17 and sections 19 through 21 be codified 

as an integral part of Title IS• chapter 56o part lo and the 

provisions contained in Title 1,, chapter ~b. part lo dpply 

to section 17 and sections 19 through 21. 

-End-

-14- /! 'i '"' i" 
' '·-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO.. 231 -79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

I I. · h · · ed Februarv 5 19 79 h · h b b · d F' 1 N n comp tance w1t a wntten request rece1v .•. ___ ---::..L--.-~ . _. .. , ···---·· , t ere IS ere y su m1tte a 1sca ote 

for Hou~~- .Bill .. .4.6.6..... ----------- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

, of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

; This proposed bill provides uniform collection procedures for the license taxes on 
~telephone companies, express companies, freight line companies, and sleeping car 

companies; providing for penalties and interest for unpaid taxes and creating a lien 
' upon real property for unpaid taxes. 

ASSUMPTIONS 

..,~1) This legislation provides uniform administrative procedures for the license ·taxes 
·' 

•• 

on telephone companies, express companies, freight line companies, and sleeping car 
companies. 

2) No change in administrative costs. 

FISCAL IMPACT 

No fiscal impact • 

.. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 
~<_.) ct. ~-~t--
BUDGET DIRECTOR (/ 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ":/'11 t 
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Arproved by Committee 
on Taxation 

BY REOUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE UNIFORH 

CJLLECTION PRJCEOURES FOR THE LICENSE TAXES ON TELEPHONE 

COMPANIES, EXPRESS COMPANIESt fREIGHT LINE COMPANIESt AND 

SLEEPING CAR COMPANIES; PROVIDING FOR PENALTIES AND INTFREST 

FOR UNPAID TAXES AND CREATING A LIEN UPON REAL PROPERTY FOR 

UNPAID TAXES; AMENDING SECTIONS 1~-53-102, 15-5~-102 TKROUGH 

15-54-104t 15-56-102t l~-~6-103t AND 1~-56-101, MCA; AND 

REPEALING SECTIONS 15-52-101 THROUGH 1~-52-103, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-~3-102, HCA, is amended to read: 

•15-53-102. Statement required of telephone co~anles. 

Lll Each and eYery person, liable to tax under this chapter 

en~aged in carrying on such telephone business in this stnte 

shc,llt within 60 days after the end of each quarter• aake 

oat--Tn--da~++ee~ and file with the department of revenue• 

ttnde.--oeth• a statement in such for11 as the dcpartlll<.>nt •ay 

require and prescribe• showing the total gross incoMe of 

such person derived fro• the telephone business within this 

state, includiny the transmission of telephone ~essages 

originating and terMinating within this state. hut excludin~ 
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therefrom the gross inco.e deriYed fro• the transmission of 

telephone ~essagcs passing through this state but both 

originating and terelnating outside of this state and fro• 

those originating outside of but ter•inating within this 

state and from those originating within but ter•fnating 

outside of this state, during the preceding quarter and 

containing such other information as the depart.ant aay 

require, and shall acco•pany such stateaent with the payMent 

to the depart.ant of a license tax in the aaount equal to 

1.12!>1::. 

ill_ Ibe deQartaeot aaY grant a reasonable extensjop of 

tlae for fjliog the stateaent ypon gpod &N•a• sbgMn.• 

NEW SECTIQN. Section 2. Penalty and interest for 

delinquency waiver. (1) License taxes due under this 

chapter beco11e delinquent lf not paid within 60 days after 

the end of each calendar quarter. The departMent of revenue 

shall add to the amount of all delinquent telephone company 

licen~e taxes a penalty of 10\ of the aaount of license 

taxes plus intarest at the rate of 1' per 110nth or fraction 

thereof computed on the total a.aunt of license taxes and 

penalty. Interest is co•puted froM the date the license 

taxes were due to the date of payMent. 

(2) The 10' penalty •ay be waived by the departMent if 

rPa~onable cause for the failure or neglect to file the 

stJtcmunt required by l~-~3-102 or pay the tax due is 

-2- J-JS 
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p~ovided to the depa~t.ent. 

NEW SEC!lOHa Section J. Estleation of t;ox upon 

failu~e to file stutement or ~ay tax -- notice. (l) [ f <'I 

pe~son fails, nejlects, or refuses to file thP state•ent 

required by 15-51-102 within the ti•e r~quired or falls to 

pay the tax required by this chapter on o~ before trn· date 

pay•ent is due, the departaent of ~evenuu shall proceed to 

infor• itself as best it may regarding the total gross 

incoee of the person fro• its telephone business within this 

state during the quarter. 

(Z) The depart .. nt shall co.pute the a.ount of license 

taxes due fro. the person and shall .ail to the person a 

letter and tax assess•ent state8ent setting forth the a.ount 

of delinquent license tax, penalty, and interest due. The 

lettor shall advise that if pay.ent is not aade within 15 

days a lien ~ay be filed. 

NEW SECilDN. Section lt. lien for collection of tax. 

All taxw penalty, and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of thP 

person within a county when the depart.ent of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where the 

real property is situated a certified copy of its assess•ent 

letter. The lien has precedence over any claim, lien, or 

demand thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the naae of the state of Montana in the sa•c manner as 

-3-
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judgment liens are enforced by law. 

~EN SECTION. Sections. Disposal of license taxes. 

license taxes collected under this chapter shall be creditea 

to the general fund of the state. 

Section 6. Section 1S-Sit-10Zo MCA• is aMended to read: 

"15-S't-102• Rate of express company license tax 

prgceeds tg general fynd. ~ The department of revenue 

shall ~~~Oft--~-~~-~dey-&f-A~~~·~-en~e~-+n-o-~&k 

prew+ee4-for ~he~ p~rpo.e-~-o~-ef--~~,--~eee+pts--e+ 

~,_ eo•peniee-4o+n~•~ss-+ft-~ft+s-e~o~e-~er-~fte-yeo~ 

~preceding April-+Y-es de~er•ined ey-~he--prev+s+ens--e+ 

~....,- ehep~e~w -H:-~4-~e-~&f-~he-~ei:e~~emnt~e~ 

enftW&~~,-.o eellee~ ~o• eeeh -sueh--e.press--ee.peny--de+ng 

e.s+ness--+n-th+s-s~e-e-s•.-+~he-ne~•~e-e+-e-~+eense-~e~ 

H-tte-eMI,It"t!H c;gepyte the aapunt of 1 j cense tslx due by 

taking It~ of the a.ount fixed by-~he-deper~ment as the gross 

receipts of such express co•pany for business don" ·.rithin 

the state for the year next preceding April l•.a 

de~er•ifted -ene-~~+ed--ey-~ Ib£ departaent•-prev+ded• 

ftewe¥~y-~,no~hin' shall go gr befgre September 1 majl tg 

eacb person •akjng and fjljog the statement required _ux 

15-54-103 a written notjce of the amount of_l~_t~ 

and payable go or befpre the September _lQ_~l4t£1¥ 

follgwjog. Ngtbjng contained in this chapter shall exempt or 

relieve any express company from the assessment 3nd taxation 

-4-
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of its tangible property in the •anner authorized and 

provided by law. 

1Zl ~~~-++eeft~e License taxes collected under ~he 

p~ov~~~ this chapter shall be eee~~ £redited to 

the general fund of the state.• 

s~ctiun 7. Section 15-5~-103, HCAo is a•ended to read: 

"15-54-103. Statements required fro• express 

companies. Lll Any express co11panyt as defined in 15-5~-101, 

doing business in this state she+f ennaelly-b~Ne•a April 

lltlri-""pr++-3&y-uft6et--oe~e.--~e-1'fl'$eti-~+~trt I ftiJ -see+~ 

ee~y--H----~---er--tlftdet"- oeth of--i:M--pt"e'!t~• 

~ee~arer ... -~up~+ftt~,.-&r-eh+ef-off+eer-+ft-th+~-~te-ef 

~aeh--~~ee+~Oft--er--terperet+eft--+f--ftft--~~ee+et+eft---or 

eer~oret+ttft'l' myst. not later than Julv lo eake and file with 

the department of revenue a stateaent in such for• as the 

departmant may prescribeys eonte+n+ftg--the--fe++ow+ft~~~ 

!he statement myst show tbe fgllgwjng: 

t+tLal the name of the person or persons, association. 

or- corporation; 

trt 1hl under the laws of what state or country 

or-~anized; 

t37~ the location of its principal office; 

t~~ the na11e and post-office address of the 

~r~sident. secretary, auditor. treasurer. superintendent. 

and general manager; 
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t~t~ the na•e and post-office address of the chief 

officer or managing agent of the company in this state; 

fetifi the entire receipts (lncludinq all su•s entered 

or charged• whether actually received or not) for business 

done by such co•pany within this state• including its 

proportion of gross receipts for business done by such 

co•pany within the state in connection Nith other coapanies; 

ti1~ such other facts and infor•ation as the 

depart.ent •ay require In the for• of return prescribed by 

it.. 

12) The departaent way grant a reasgngble extensjon of 

tiae fpc the fjling of a state .. nt upop good cause shown.• 

Section 8, Section 15-54-10~. KCA. is a .. nded to read: 

•15-~4-104. Co•puting express co•pany gross receipts. 

The department of revenue shall proceed to ascertain and 

deter•ine on or before ~f+r~-Meftdey-e+-~ September 

l in each year the entire gross receipts of each of said 

express co•panies for business done within the state ef 

MOftten~ for the year next preceding April 1• and the a•ount 

so ascertained by the depart•ent shall be held and dee•ed to 

b~ th~ qross receipts of such expr~ss company for business 

don" within the state of--Kent~- for the year under 

consideration.• 

~_5ECTIUN. Section q, Fstimation of t~X upon 

failure to file state•ent -- notice. If a person fails. 

-6-
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neglects. or refuses to •ake and file the stateaent required 

by 15-5't-l03, the department of ~evenue shall deterei ne as 

nearly as possible f~om any returns or rnports filed with 

any state or county officer or board under any law of this 

state and fro• any other infor•ation that the depart.ent •ay 

be able to obtain the total gross receipts of the person 

fra. the business In this state during the year next 

preceding April le 

(2) The depart.,.nt shall prepare a state•errt showing 

tt:e a.ount of the gross receipts and shall co•pute and 

assess the a.aunt of license taxes due froa the person and 

shall give notice to the person in the sa .. •anner as though 

the statement had been filed on tl•e and shall proceed to 

collect the license tax. If delinquent• toqether with 

penalty and interest as provided for other delinquencies. 

MEW SECTION. Section 10. Penalty and Interest for 

delinquency-- waiver. (1) License taxes a~sessed under this 

chapter beco.e delinquent if not paid on or before Septe•ber 

30 following the date assessed. The departaent of revenue 

s~oll acd to the amount of all delinquent express company 

license taxes a penalty of lOt of the aaount of license 

taxes plus interest at the rate of 1~ per aonth or fraction 

thereof co•puted on the total aaount of license tax~s and 

penalty. Interest is computed from the date the ~icense 

taxes beco•e delinquent until paid. 
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(Z) The lOt penalty •ay be waived by the department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

stjt~mcnt required by 15-S4-103 or pay the tax due is 

provided to the depar~•ent • 

NEK SECTION. Section 11. Lien for collection of t~x. 

All tax, penalty, and interest due from any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of th~ 

person within a county when the depart~ent of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where th3 

real property is situated a certified copy of its assessment 

letter. The lien has precedence over any claimo lien, or 

deaand thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the name of the state of Montana in the same manner as 

judgaent liens are enforced by law. 

NEK SEtTIQNe Section l2e Penalty and Interest for 

delinquency waiver. (1) license taxes due under this 

chapter become delinquent if not paid by Karch 1. The 

dcpartcent shall add to the amount of all delinquent freis' 

line coapany license taxes a penalty of 10~ of the amount of 

license taxes plus interest at the rate of 1~ per month or 

fraction thereof computed on the total amount of license 

taxes and penalty. Interest is computed from the date the 

license taxes were due to the date of pay~9nt. 

(2) The lOt penalty may be waived by th~ department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

-8-
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statement requ;:ed by 15-SS-103 or pay the tax due is 

provided to the departaent. 

NEW SECTION. Section 13• lien for collection of tax. 

All tax. penalty, and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county ~hen the departMent files in the 

office of the clerk of court of any county ~here the real 

property is situated a certified copy of its letter 

assessing tax, penaltyo or Interest under this chapter. The 

lien has precedence over any claim, lieno or de.and 

thereafter filed and recorded and aay be enforced in the 

name of the state of Montana in the sa .. aanner as judg.ant 

liens are enforced by la~. 

NEW SECTION. Section 14. Oisposal of license taxes. 

license taxes collected under this chapter shall be credited 

to the general fund of the state. 

Section 15. Section 15-56-102, MCA, Is a .. nded to 

read: 

"15-56-102. Rate of license tax on sleeping car 

companies proceeds to general fynd. ~ The departaent 

shall f~vy-e cg•pute the aagynt of license tax ~pen--~ 

pr~~ty--o~--~ue~--,+ee~~--eer-coepeny ~ at the rate of 

1 l/21: on ~ the valuation ~em~d-tly-+~._-the---.--~--the 

~etey--ond-t~e-depe~~-~~eff-ee~t+fy-~~eh-e~~~~~~t-end 

fevy--te--tohe--S't:ete--~---~-wfto-~+--~-~...--by 
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een-H';..e-o.--..etj+ste1"ftt-lH~~y-the-oH~e.--ot~"'!l 

tt.e--report-o~-~aeh-eo~~-tfte-e.oant~~e-o~~~~T 

tfote-1"81:-~-+-Yr"o"~o•Odlil o*-i:he--tex .. --5aeh--eo~y 

.-..+--tte..-e--M- dey• efl:et"-1:he--+H~-~eeh-ft0t:+ee-ri~+tl 

~h-to-poy-,e+d-tex-t~--stote--t.-eesererw deter•ioed 

ynd@r 15-56-105. ~ tew when peld •hefl-&e-t•rned +n-te 

tfte-geoepeJ-faftd-o+-~atete ~reea~ryw The dgpartwent shall 

aail to each per50 o .. kjng •nd filing the report required by 

15=56=103 a written notice pf the yalye pf \be orooertv 

$Ub !ect, t.A t.ba fi ceo sa U;w In t,bi S st:ate apd t.he aliQUOt of 

ta¥ dye which Is payable wlt,hlp 60 day5 frps the date of the 

notice. 

(ZJ License t.ous coJJecUd under t.h is chapt,ec --&.bal.l 

be credited to the gapacal fupd gf the st,ate.• 

Section 16. Section 15-56-lOlo MC~. Is a .. nded to 

read: 

•15-56-103. Ste1:e.e~ &aaoLt. required of sleeping car 

cospanies. Every sleeping car co•pany shall annually, on or 

before Mere~ Jyoe 1 eftd-+n--~~-for., and covering ~eb 

per+od--es--the-~onsent--~--revende-~ll-~~·~r+be ~ 

~~jng calendar ~· •ake and file ~-+t a ~toteee~ 

v~~f+e&-by~eoth-o+-the-per~e~y-er-cff~ee.--aek+n~ 

~--.....--aettl"t fer~ the fee~a eetled-fo.. ~· The 

depart.ent shall furnish for•s upon which to sake such 

reports. Saeb ihe report ~he++ ~ contain: 

-10- 11/3 4b6 
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(l) the na- of the coapany; 

(2) the nature of the co•pany; whether a person. 

agent. trustee, lessee, receiver, or other person or a 

joint-stock 

corporation; 

c~pany. partnership, as soc iati ono or 

(3) the location of its principal office and under the 

laws of what state or country organized and when; 

C"J the na .. and address of the president• secretary. 

auditor, treasurer, and superintendent or general aan.ger; 

(5) the na .. and address of Its chief officer or 

.anaglnq agent In Montana; 

[6) Its capital stock: 

(a) the a•ount authorized; 

[b) the a-nt Issued, 

(c) the a..unt of capital stock I nvest.ed in its 

sleeping car business; 

(d) the nu~er of shares of stock: 

(I) outstanding; 

(II) not issued; 

(iii) treasury; and whether co .. on or preferred; 

(7) the aeount. of the bonds outstanding, when issued. 

when due, and the rate of Interest of each issue; 

(8) the par •arket value of the stocks and bonds 

issued and outstanding; 

(9) the whole length and the na.es of railroad lines 
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over which its eer.-~rensported equipment was used in 

the state; 

{10) the total eo~ equipment mileage and the eo~ 

equjpaent eileage within this state; 

(11) the gross and net earnings during the year; 

(12) such other facts and inforeation as such company 

or the depart.ent aay dee• •aterlal upon the question of the 

true and full value of said property within this state.• 

NEW SECTIQN, Section 11. Extension for filing report. 

The depart•ent •ay grant a reasonable extension of time for 

filing the report required by 15-56-103 upon good cause 

shown. 

Section 18• Section 15-56-107, MCAo is aaended to 

read: 

•15-56-107. Tax receipt as license to do business. The 

receipt by the '~~e'~~ daparteent of the license tax 

paid in full shall serve as a license to the sleeping car 

co•pany to conduct its business in the state during the ye2 

when issued.• 

NEW SECTION. Section 1<J. Penalty and interest for 

delinquency-- waiver. Ill License taxes assessed under this 

chapter becoee delinquent if not paid within 60 days 

following the date assessed. The department shall add to the 

amount of all delinquent sleeping car company license taxes 

a penalty of 10= of the a.aunt of license taxes olus 

-12-
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inte~est at the rate of 1~ pe~ •onth or fraction thereof 

co~puted on the total a•ount of license taxes and penalty. 

Interest is co•puted froM the date the taxes beco•e 

delinquent until paid. 

(2) The 10~ penalty •ay be waived by the departaent if 

rBasonable cause for the failure or neglect to file the 

report required by 15-56-103 or pay the tax due is provided 

to the departaent. 

NEW SECTIQN. Section zo. Esti•ation of tax upon 

failure to file return. (1) If a person falls to •ake the 

report required by 15-56-103• the depart.ent shall deter•ine 

the value of the property of that person in this state fro• 

any information that the departeent •ay be able to obtain. 

(2) The departeent shall prepare a stateeent shoving 

the amount of the valuation deter•ined and shall coepute and 

assess the aeount of license taxes due and shall give notice 

to the person failing to •ake the report in the saee •anner 

as though a report had been filed as required by 15-56-103. 

NEW SECTIQN. Section 21• Lien for collection of tax. 

All tax. penalty. and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county vhen the depart•ent files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

24 property is situated a certified copy of its assess•ent 

25 letter. The lien has precedence over any clai•• lien. or 
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de.and thereafter filed and ~ecorded and •ay be enforced in 

the naee of the state of Montana in the saee •anner as 

judg .. nt liens are enforced by la~. 

Section 22. Rep .. ler. Sections 15-52-101 through 

15-52-103• MtA• are repealed. 

Section 23· Codification. It is intended that: 

(1) aectioos 2 through 5 be codified as an Integral 

part of Title 15• chapter 53o part 1• and the provisions 

contained In Title 15• chapter 53• part lo apply to sections 

Z through 5; 

(2) sections 9 through 11 be codified as an integral 

part of Title 15o chapter s~. part 1o and the provisions 

contained In Title 15• chapter 54• part 1o apply to sections 

9 through 11; 

(3) sections 12 through 1' be codified as an Integral 

part of Title 15• chapter 55, part 1• and the provisions 

contained in Title 15o chapter 55o part lo apply to sections 

12 through 1'; 

(4) section ll and sections 19 through 21 be codified 

as an integral part of Title 15• chapter 56o part lo and the 

provisions contained in Title 15, chapter 56, part lo apply 

to section ll and sections 19 through 21. 

-End-

-14- HB 7i:,h 



c 

46th Legislature HB 0466/02 

2 

3 

4 

') 

6 

1 

e 

9 

10 

u 

1.2 

L3 

tt. 

t5 

16 

17 

18 

19 

2:1 

21 

22 

23 

l't 

25 

HOUSE BILL NO. 466 

INTRODUCED BY HIRSCH 

BY RE~UEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE UNIFORM 

COLLECTION PROCEDURES FOR THE LICENSE TAXES ON TELEPHONE 

COMPANIES• EXPkESS COMPANIES• FREIGHT LINE COMPANIES• AND 

SLEEPING CAR COHPANIES; PROVIDING FOR PENALTIES AND INTEREST 

FOR UNPAID TAXES AND tREATING A LIEN UPON REAL PROPERTY FOR 

UNPAID TAXES> AMENDING SECTIONS 15-SJ-102• 15-S~-102 THROUGH 

15-54-10~• 15-56-102• 15-56-103, AND 15-56-107, MCA; AND 

REPEALING SECTIONS 15-52-101 THROUGH 15-52-103, ~A.• 

Bf IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Section 1• Section 15-S!-lDZt HCAe is a•ended to read: 

"lS-53-102. Stateeent required or telephone co•panies. 

Lll Each and every person• liable to tax under this chapter 

engaged in carrying on such telephone business in this state 

shall• within 60 days after the end of each quarter, •ake 

eut--~n--dup+~este and file with the •jepart~nt of rev~nuey 

und~~-osth• a state•ent in such form as the depart~ent may 

require and prescrlbet shoving the total gross lncoee of 

such person derived fro• the telephone busines~ within this 

stat~. includin~ the transmission of telephone messages 

originating and terminating within this state, but excluding 

1 

z 

3 

"' 
s 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

ll 

u 

lS 

16 

11 

18 

19 

zo 

21 

22 

0:3 

Z4 

2~ 

H8 O<lt66/0.2 

therefro• the gross inca.e derived fro• the transmission of 

telephone eessages passing through this state but both 

oriqinatin~ and ter•inating outside of this state and fro• 

those originating outside of but ter•inating vithln this 

state and fr~ those originating within but ter•lnating 

outside of this state, during the preceding quarter and 

containing such other infor.ation as the depart•ent eay 

require, and shall accoapany such state .. nt vith the payeent 

to the depart .. nt of a license taK in the a•ount equal to 

1.725~. 

~ZJ The de~rteent aa¥ g[ant a reasonable extensjgn of 

LiaS for filjng tbe Jtate .. nt ypgn gogd cause shgwo.• 

tiEK $ECTIQN. Section Ze Penalty and Interest for 

delinquency -- vaiver. {I) license taKes due under this 

chapter becoae delinquent If not paid vithln 60 days after 

the end of ea'h calendar quarter. The department of revenue 

shall add to the a.aunt of all delinquent telephone co•pany 

license taxes a penalty of 10' of the a.ount of license 

taxes plus Interest at the rate of l' per •onth or fraction 

thereof cor.put~d on the total aeount of license tax~s dnd 

pPnalty. Interest is coeputed from the date the license 

taxes were due to the date of payeent. 

(l) The 10~ penalty may be valved by the departeent if 

rAasanable cause for the failure 

statement required hy 15-53-102 or 

-2-
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provided to the depart.ent. 

~ SECTIQ~• Section 3. Esti•ation of tax upon 

failure to file statem~nt or pay tax -- notice. Ill If a 

person failso neglects. or refuses to file the state~ent 

required by lS-53-l02 within the ti_. required or fails to 

pay the tax required by this chapter on or before the date 

payMent is dueo the depart .. nt of revenue shall proceed to 

lnfor• itself as best it •ay reqarding the total 9ross 

lnco.a of the person fro• its telephone business within this 

sta~e dYring the quarter. 

(2J the dapart .. nt shall coepute the a.ount of license 

taxes due froe the person and shall .. 11 to the person a 

letter and tax assesseent state.ant setting forth the a.aunt 

of delinquent license tax. penalty, and interest due. The 

letter shall advise that If pay .. nt is not eade within 15 

days a lien eay be filed. 

~SECTION. Section 4. lien for collection of tax. 

All taxo penaltyo and Interest due froe any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the departeent of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where the 

real property is situated a certified copy of Its assess .. nt 

letter. The lien has precedence over any claleo lieno or 

dee~nd thereafter filed and recorded and may be ~nforced in 

the na.e of the state of ~ontana In the saee •anner as 
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judgment liens are enforced by law. 

NEW $ECTIQM• Section 5. Disposal of license taxes. 

license taxes collected under this chapter shall be credited 

to the gen~ral fund of the state. 

Section 6. Section 15-54-102, ~CAt is a~ended to read: 

•1-s-~-102. Rate of express company license tax 

gL~~~__general fund• Lll The department of revenue 

shall aftftee~+y-en-~he-f~rs~-"o"dey-ef-Au~us~-eft~~~-~"-e-boek 

prO¥~~~~h~-~erpose-~he-e.oun~-ef--!ross--reee~p~s--ef 

e_,re-.--eoapeft+e•-de+n~-~-~fte-.-~n-~h~s-s~e~e-for-~he-yee~ 

ne•~-preeed+~-Apr+~-~y-es-de~ere~~-by-~he--p~ow+s+ons--of 

~h+a--ehe~erw--f~~-she++-ee~he-e.ty-ef-~he-stete-~reesurer 

ennuot~y-~e-ee++eee-fre.-eaeh--sueh--express--eempeny--do+n~ 

-..+na..--•n~h+s-ata~e-•-•••-+n-ehe-ne~ure-of-a-++eense-~e• 

ee-lte-eOII!"'•ed CQI!pute t.ba awouot. of 1 iceou--ta.L-.Wle by 

takin9 4~ of the a.aunt fixed by-ehe-deper~me~ as the gross 

receipts of such express company for business done within 

the state for the year next prec~ding April lT£ 

de"r~--eftd--ee~f .. d--by-~e lbA departeent•-prow+dedy 

Mwe¥ery-~.-n~h~ft11 1hal 1 on or before Septgmlac...l...c411~ 

each per•on aakjog agd fjljng t~t.at.emen~_Lequjred ux 
15-5~-103 a written notice of_tba_4BOYQ1-of_li~c~~~a_au~ 

and payable on or before t.be Septube.L_lQ.._lmiDed.illJU.¥ 

12llo¥Log.~DQ contained in this chapter shall exe~pt or 

relieve any express company from the assessment and taxation 
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of its tangible property in the •anner authorized and 

provided by law. 

Lll -~~-•+eense ~~ taxes collected under the 

p~ov+s+efts--of this chapter shall be eeered+ted ~~ to 

the general fund of the state.• 

Section 1. Section 15-54-103, MC~. is a~ended to read: 

"15-54-103. Statenents required froa express 

companies. ~ ~ny express coapanyw as defined In 15-54-101• 

doing business in this state ·~-~~annaetty-between-Ap~+~-• 

ene-•pr+t-39y-under-oeth-ef--the--person--eonst+tut+n4--saeh 

eeapeny--+f--e--person--or--.n~--oet~ef--the--~esf~ty 

treesurery-s~er+nt~deftt.-or-eh+ef-off+eer-+n-th+s-stete-ef 

sueh--essee+at+on--or--eorperet+en--+f--en--essoe+et+on---er 

ee~~eret+eny ~~not later tbao Jul¥ 1• aake and file with 

the departaent of revenue a state.ent In such for• as the 

departnent may prescribeYA eonte+n+n9--t~-fot+e•+nq--feets 

ltl~t-UJli&UDt !lUSt. sbowJ...bL..{QUQ!dng: 

t~tLAl the na.e of the person or persons• association, 

or corporatIon; 

ti!tJJU under the laws of what state or country 

organized; 

t3t.L.U 

fltt.LlU 

pr;:,sidento 

and general 

the location of its principal office; 

the na.. and post-office address of the 

secretary. 

:aanager; 

auditor. trea~urcro superintendent• 
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t§tLCi the na .. and post-office address of the chief 

officer or •anaging agent of the coapany in this state; 

tetifl the enti~e receipts {including all sues entered 

or chargedw whether actually received or not) for business 

clone by such c._pally wiUiin Ulis state• Including its 

p~opo~tion of gross receipts for business done by such 

coapany within the state in connection with othe~ co~panies; 

t~t~ such other facts and lftfor•atlon as the 

departaent eay require in the for• of returft presc~ibed by 

it. 

IZ) The departwent Ma¥ grant a rea$QOable extension At 

tl•e for tbe filing qf a stasa .. ot upon good Gause shpwo.• 

Section a. Section 15-54-104, MCA, Is aaended to read: 

•tS-Sit-lOit. Coeputlng express coapany gross receipts. 

The departeent of revenue shall proceed to ascertain and 

deterelne on or before t~e-f+rst-Mondey-of--.9ast ~abeL 

1 in each year the entire g~oss receipts of each of said 

express coepanies for business done within the state of 

Aen~ne for the year next preceding ~pril lt and the aeount 

so ~~certained by the departRent shall be h~ld and deeme~ to 

be the gross receipts of such express coepany for business 

done within the state of--M~ene for the year under 

consideration.• 

~~~~. Section q. EstiWiation 

failu~e to file stateaent -- notice. If 

-6-
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neglects. or refuses to ~ke and file the state•ent required 

by 15-~-103, the depart .. nt of revenue shall deter•ine as 

n~arly as possible froc any returns or reports filed with 

any state or county officer or board under any law of this 

state ana fro• ~ny other inforeation that the depart .. nt aay 

be able to obtain the total gross receipts of the person 

froa the business in this state during the year next 

preceding April 1. 

(2) The depart .. nt shall prepare a stateeent showing 

the a.ount of the gross receipts and shall coapute and 

asse!s the a.ount of license taxes due froa the person and 

atMll gl ve notice to the per.- in the sa .. unner as though 

the state•ent had been filed on tl- and shall proceed to 

collect the license tax, if delinquent, together with 

penalty and interest as provided for other delinquencies. 

HEW SECTIQN. Section 10. Penalty and Interest for 

delinquency --waiver. (1) License taxes assessed under this 

chapter becoce delinquent if not paid on or before Sept .. ber 

30 followfftg the date assessed. The cfepart .. nt of revenue 

shall add to the aaount of all delinquent express coapany 

license taxes a penalty of lOt of the aeount of license 

taxes plus interest at the rate or 1' per eonth or fraction 

thereof ca.puted on the total a.avnt of license taxes and 

penalty. Interest is coeputed fro• the date the license 

taxes becoae delinquent until paid. 
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(Zt The 10~ penalty •ay be waived by the department if 

reasonable cause for the failure or 

stateMent required by 15-5-\>-103 or 

provided to the depart .. nt. 

neglect 

pay 

to file the 

the tax due is 

IEM SECTIQN. Section lle Lien for collection of tax. 

All tax, penaltyo and interest due from any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the depart•ent of revenue files 

in the office of the clerk of court or anv county where the 

real property is situated a certified copy of its assessment 

letter. The lien has precedence over any clai~• lien, or 

deaand thereafter filed and recorded and .ay be enforced in 

the n... of the state of ~ontana in the sa.e manner as 

j~nt liens are enforced by law. 

HEW SECTIQH. Section 12• Penalty and interest for 

delinquency waiver. C1) License taxes due under this 

chapter becoee delinquent If not paid by March le The 

depart .. nt shall add to the amount of ~11 delinquent freiq. c 

line coepany license taxes a penalty of 10~ or the aeount of 

license taxes plus Interest at the rate of 1\ per .onth or 

fraction thereof co•puted on the total a•ount of license 

taxes and penalty. Interest Is coaputed from the date the 

license taxes were due to the date of payeent. 

CZ) The 10~ penalty may be waived by the department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 
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statement required by 15-55-103 or pay the tax due is 

provided to the depart .. nt. 

~~IIUK& Section 13· Lien for collection of tax. 

All tax, penalty, and interest due fro~ any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the department files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

property is situated a certified copy of Its letter 

assessing taxo penalty, or interest under this chapter. The 

lien has precedence over any clal•• lien, or de•and 

thereafter filed and recorded and •ay be enforced in the 

name of the state of Montana in the sa .. aanner as jud~ent 

liens are enforced by law. 

NEW SELTION. Section 14. Disposal of license taxes. 

License taxes collected under this chapter shall be credited 

to the general fund of the state. 

Section 1'5. Section 15-'56-102, MC~, Is a .. nded to 

read: 

•1s-s6-102. Rate of license taK on sleeping car 

companies ==-_QL2~- to gener~l fupd. Lll The depart•ent 

shall +evy-e compute the aRQUQt gf license tax ape~--~~· 

prepe~ty--ef--~ueh--~+eep+n~--ee~-eeape~ due at the rate of 

1 1/2' en gf the valuation feund-by-+t-fer-the--u~e--ef--t~e 

~tetey--end-the-de9ert.ent-~he++-ee~t+fy-~aeh-8~~·~~.ant-end 

+evy--te--t~e--~tete--t~ee~u~e~--~o--~he++--the~eupen~---by 
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certtffed-e~-~·~•s~e~-~~ery-not~y-~e-e~+eer-atte~t+n~ 

~-~epe~~-ef-~.eh-eoepefty-ef-~fte-8-.aftt-of-the-esaess.ent~ 

~ne-re~e-ef-fevy~-end-~ne-a80Bnt-of-tne--~••·--5aeft--eo~9•n• 

~fte++--~e--~8-deys-of~er-tfte-..+++~of-saeh-not+ee-w+~hfft 

wfrieh-te-,.,_.e+1t-•...-•• .,_ -ste~-ti' ... W-• cletarwi neD 

~_l5-56-10Sa Sweh--~e.-when~e+d-she~~-be-~al'n~-+n-to 

~e-~en~e+-fand-of-~state-trea~aryw Ibe-~LtAeDt-1hall 

~to aa,b geLAQQ waking And filing the report reguir~ 

1S:16:~ written notice or the ya)ua of_ tbe prgp~ 

su~ to toe li,eose tax in this state and tba awount_gf 

~due wbicb is payable wltbln 60 days f[pw tbe dgte of tb• 

got;.lc.e. 

12' Licente t• .. l c.oll•Cted yoder tbil Ch~-&bAL! 

be C[•dited to tbe general fynd of the stataa• 

S~tlon 16. Section 15-56-103• MCA• Is a.ended to 

read: 

•tS-5o-lOl. §~•~•~ ~ required of sleeplng car 

coepanie~. every sleeping car coapany shall annually• on or 

before Mereh JMna 1 ~-+n--.weh--forws and covering sue~ 

perfed--e~--the--de9ert.en~--ef--revenue-sheft-p~eserfbe 1~ 

~cdlng 'aleodac~· eake and file with-~ a ~te~emen~ 

wePtfied-by-~he-eeth-ef-~he-per~on.-e98fttY-or-eff+eer-.ak+ng 

~he--s•••·--~+ng--forth--~-faets-eaf~-fOI' ~· The 

department shall furnish for~s upon which to make such 

reports. Saeh I~ report she++ ~ cont~in: 

-10- HB 466 
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(1) then- of the co~~pany; 

{2) the nature of the coapany; whether a persono 

ageoto trustee, fess&Po receiver, or other person or a 

joint-stock 

corporation; 

co•panyo partnership• association, or 

(l) the location of its principal office and under the 

laws of what state or country organized and when; 

(to) the na~ and address of the president• secretary, 

audltoro treasurer, and superintendent or general .an~r; 

(5) the n ... and address of its chief officer or 

.. naglng agent In Kontana; 

(6) Its capital stack• 

(a) the a-nt authorized; 

[b) the a-..nt issued; 

(c) the •~unt of capital stock Invested In Its 

sleeping car buslne~s; 

{d) the nuaber of shares of stock: 

(I) outstanding; 

(il) not Issued; 

{Ill) treasury; and whether c- or preferred I 

{1) the a.aunt of the bonds outstanding, when Issued, 

when duee and the rate of interest of each Issue; 

(a) the par ...-teet: value of the stocks and bonds 

issued and outstanding; 

(9) the whola length and the na .. s of railroad lines 
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over .m k:h I t.s eere-.-e-.MttSp-~e11 equ i QMnt wA-~~Jatil in 

the state; 

(10) the tota.l e- ~tquipmaot eileage and the eer 

aquipeMt eileage with•n this state; 

(11) the gross and net earnings durinq the year; 

(12) such other facts and inforeatlon as such company 

or the depart.ent .. , d.a. ~aterial upon the question of the 

t;rue and full value of said property within this state." 

HW SECIIQit•· Section 11. Extension for fi 1 inq report. 

Tha dep&rt.eftt .. y grant a reasonable extension of time for 

filing the report required by lS-56-103 upon good cause 

u-n. 
Section 18. Section 1S-S6-107, HCAo Is amended to 

read~ 

•15-56-107. TaK· receipt as license to do business. The 

receipt by the •~·-~·-- d!eparteent of the license tax 

paid in full shall serve as a license to the sleeping car 

co.apany to conduct its business in the state during the ye• 

""- lssu.o.• 

NEM $E£IIQN. Section 19• Penalty and interest for 

delinquency -- waiver. (1) License taxes assessed under this 

chapter becoee delinquent if not paid within 60 days 

following the date assessed• The depart .. nt shall add to the 

amount of all delinquent sleeping car coMpany license taxes 

a pett·al ty of 1011:: of the a..aunt of 1 i cense taxes plus 
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interest at the rate of 1~ per ~onth or fraction thereof 

computed on the total a~ount of license taxes and penalty. 

Interest is computed from the date the taxes beco•e 

delinquent until paid. 

(2} The 10~ penalty •ay be valved by the departeent If 

r~asonable cause for the failure or neglect to file the 

report required by 1~-S6-103 or pay the tax due is provided 

to the department. 

~-if~Ka Section 20. Esti•atlon of tax upon 

failure to file return. (1) If a person fails to •ake the 

report required by 1S-S6-103t the departeent shall determine 

the value of the property of that person in this state froa 

any information that the depart.ant •ay be able to obtain. 

(2} The department shall prepare a stateaent showing 

the aaount of the valuation deter•ined and shall ca.pute and 

assess the amount of license taxes due and shall give notice 

to the person failing to •aka the report In the same ~anner 

as though a report had been filed as required by lS-S6-l03. 

U~W SECTION. Section 21• Lien for collection of tax. 

All taxo penalty, and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real prop~rty of the 

person within a county when the depart.ent files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

property is situated a certified copy of its ass~ssment 

letter. The lien has precedence over any clai~, lieno or 
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deaand ttter .. fter filed and recorded and •av be enforced In 

the na .. of the •tate of Montana in the •a.. •anner as 

judgment liens are enforced by law. 

Section 22. Repealer. Sections 15-52-101 through 

15-52-101• MCAo are repealed. 

Section Zl. Codification. It i$ intended that: 

(1) sections 2 through s be codified as an integral 

part of Title 15o chapter 53, part lt and the provisions 

contained in Title 1St chapter 53, part 1• apply to sections 

2 through s; 

(2) sections 9 through 11 be codified as an Integral 

part ef Title lSo chapter 5"• part lo and the provisions 

contained in Titl~ lSo chapter 54, part 1o apply to sections 

9 through 11; 

(3) sections 12 through 14 be codified as an Integral 

part of Title 1St chapter SSt part 1• and the provisions 

contained in Titl~ 1St chapter ss, part lo apply to sections 

12 through 14o 

(Itt section 17 and sections 19 through 21 be codified 

as an inteqral part of Title 15• chapter ~6, part lo and the 

provisions contdined in Title 15o chapter S6, part 1, apply 

to section 17 a"d sections 19 through 21• 

-End-
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HOUSE BILL NO. 466 

INTRODUCED BY HIRSCH 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED< "AN ACT TO PROVIDE UNIFORM 

COLLECTION PROCEDURES FOR THE LICrNSE TAXES ON TELEPHONE 

COMPANIESo EXPRESS COMPANJESo FREIGHT LINE COMPANIES, AND 

SL~EPING CAR COMPANIES; PROVIDING FOR PENALTIES AND INTEREST 

FOR UNPAID TAXES AND CREATING A LIEN UPON REAL PROPERTY FOR 

UNPAID TAXES; AMENDING SECTIONS 15-53-102o 15-54-102 THROUGH 

15-54-104, 15-56-102o l5-56-103o AND 15-56-107, MCA; AND 

REPEALING SECTIONS 15-52-101 THROUGH 15-52-103, MCA." 

Bf IT ENACTED SY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-53-102, MCA, is a•ended to read: 

nts-53-102. State-ant required of telephone co•panies. 

ill Each and every persono liable to t~x under this chapter 

engaged in carrying on such telephone busines5 in this state 

shall, within 60 days after the end of each quarter, •ake 

o~t--fn--ddp~feo~e and file with the department of revenue• 

~nder-oot~• a statement in such for• as the department may 

require and prescribe, showing the total qros5 inco~e of 

such person derived from the te1ephone business within this 

state. including the transmission of telephone •essages 

originating and ter•inating within this stateo but excluding 
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therefrom the gross in~oae derived fro• the trans~ission of 

telephone ~essages pa5sinq through this state but both 

oroginatinq and terMinating outside of this state and from 

those originating outside of but ter•inating within this 

state and fro• those originating within but ter•inating 

outsode of this stateo during the preceding quarter and 

containinq such other information as the depart•ent •ay 

require. and shall accoepany 5uch state•ent with the pay.ent 

to the department of a li~ense tax in the a.ount equal to 

lo725'o 

1l1--lbe-~QA~1aBot_aax_g~~-L•a~ablc_eKtc~ign_gf 

liae_f~-!llln~•~••ent YPQD gg~ caus• ~G¥na· 

I!IE.ILllt ll.Q!!Ia • Sect ion l • Pen a 1 t y and interest for 

delinquency waiver. (l) license taxes due under this 

chapter becoee delinquent if not paid within bO days after 

the end of each calendar quarter. The departaent of revenue 

shall add to the a~unt of all delinquent telephone co~pany 

licen5e taxes a penalty of 10' of the a-aunt of license 

taxes plus intere5t at the rate of 1~ per •onth or fraction 

thereof computed on the total a.ount of license taxes and 

penalty. Interest is co~puted from the date the license 

taxes were due to the date of payMent. 

CZI The 101 penalty •ay be waived by the departMent if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

Stdtement requored by 15-53-1D2 or pay the tax due is 
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provided to the departaent. 

NEV SECIIQ~ Section 3o Esti•ation of tall upon 

f~ilure to file state•ent or pay tall -- notice• (l) If a 

person fails, ~qlects, or refuses to file the state•ent 

required by 15-53-102 within the tiae required or fails to 

pay the tall required by this chapter on or before the date 

payaent is due, the depart .. nt of revenue shall proceed to 

infora itself as best It •ay regarding the total qross 

incoae of the person fro• its telephone business within this 

state during the quarter. 

(2) The departaent shall co•P,Ute the a.aunt of license 

taxes due fr~ the person and shall •ail to the person a 

letter and tax assessaent stateaent setting forth the aaount 

of delinquent license tax, penalty, and interest due. The 

letter shall advise that if payaent is not .. de within lS 

days a lien •ay be filed. 

HEN S~'~ Section <oo lien for collection of tax. 

All tax, penalty. and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the depart .. nt of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county wher~ the 

real property is situated a certified copy of its ass~ssaent 

letter. The 1 ien has precedence over any claiao lien• or 

de~and thereafter foled and recorded and •ay be enforced in 

the name of the state of Hontan~ In the saae •anner as 
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ju6gaent liens are enforced by law. 

~~S~IlQM& Section 5o Disposal of license taxes. 

license taxes collected under this chapte~ shall be credited 

to the general fund of the state. 

Section 6o Section 1S-S(o-l02o HtAo is a•ended to read: 

•15-5~-102. Rate of express coapany license tax 

DL~&eGs--to geoera) __ fuDd• Lli The departMent of revenue 

shalt en~etty-eft-•~-~••••-Meneey-o+-A••••~-en~er-+n-e-beek 

prew+de4-~er-•h .. -p•~• .. -•he-a ... n•-•~--•••••--reee+p~s--e~ 

ewp•ess--ee~en+e•-de+n•-b.,+ftess-+n-•h+•-••~e-~or-•he-yeer 

~•-preeed~-Apr+t-t.-ee-de•era+ne~-by-•he--p•••+•+•n•--•~ 

•h+e--ehe~er.--~•--•hett-be-•he-e.•y-ef-•he-s••••-••••••••• 

ennwetty-•e-ee+••••-f•ea-eeeh--•.eh--ewprese--eeapeny--~o+n~ 

be•+ness--+n-•h+•-••••e-e-•w.-+n-•he-ne••••-•~-e-t+eense-••• 

••-be-ee.pa•_. cowpyte tbl awpunt gf JjcenAa-_14&--duM by 

taking (o~ of the aaount fixed by-•he-de~•••••~ as the gross 

receipts of such express company for business done within 

the state for the year next preceding Ap~il l•& •• 

de•era+ned--end--eer .. ~+ed--by-~ !he departaent~-~re•+ded• 

~•••••-~••-n••h+~ abill_an_oc_~_s~tc~eL_l-mail_Lg 

U'-.h-llt.UOLLtikiJlg_ "~--filing_ t.he s ut.uUlJ:. __ L!lQII i..u~a--IU: 

li=.U.::JJlL-.a.JUiUfULDG1UM-Ilf t.be .t!IQUDLQL..lU'.IU1U-1sll!._duM 

A.O.ILgoutUL.JUI__.QL_bMfQLL_1bL September l.!L-lllllliUii.U.~tl.x 

fglla.~&-~Qtbing contained in this chapter shall exempt or 

relieve any express coapany froa the assessment and taxation 

_.,_ 
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of its tangible property in the •anne~ authorized and 

provided by law. 

iZl ~~+-~+e@n~e L~~ taxes collected under ~he 

pro•+s+on~--o~ this chapter shall be eeered+ted ~Qixe~ to 

the general fund of the state.• 

Section 7. Section 15-54-103, ~CAt is a•ended to read: 

"15-54-103. State•ents required fro• express 

companies. 111 Any express co~panyo as defined in 15-54-lOlt 

doing business in this state s~s++-oftft~e++y-bet•een-Apr++-t 

end-Apr+t-36r-~nder-oe~~-e~--t~e--persoft--eonst+~~t+n~--s~e~ 

eompeny--+t--e--persen--er--~nder--eeth--e~--the--pres?dent• 

~rees~rer.-s~per+ntendentr-er-e~e~-e~~+eer-+n-th+s-s~e~e-e~ 

sueh--essee+et+on--er--eerperet+&n--+~--en--essee+ot+eft---er 

eorporet+ony -~~_ag~ater tbao Ju1x lr •ake and file with 

the department of revenue a stateMent in such for• as the 

department •ay prescriber• een~o+n+ng--~~--~ettow+n~--~eets 

lb~~1~~~o£_my~1-~bQw_~_fQ!~Lng: 

t~ti~ the na•e of the person or persons, associdtion, 

or corporation; 

trt .Uil under the laws of what state or country 

organized; 

t3ti~l the location of its principal office; 

t4t~ the na•e and post-office address of the 

president, secretary. auditor, t~easurer, suoerintendent, 

and general manager; 
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tStiel the na•e and post-office address of the chief 

officer or managin~ aqent of the co•pany in this state; 

tbt1fl the entire receipts (including all su•s entered 

or c~arqedo whether actually received or not) for business 

done by such company within this state. including its 

proportion of gross receipts for business done by such 

company within the state in connection with other co•panies; 

t~t~l such other facts and infor•ation as the 

depart.ent •ay require in the for• of return prescribed by 

it. 

tl} __ lba_depaLtaent_.ax_gLant-a_~sooable aa~~gn_gf 

tlae_faL-tbe_filiDg_gf_a_1tatas~pgo good ~YS£- sbown.• 

Section 8. Section 15-S4-104o MCAo is a.ended to read: 

•t5-54-104. to•puting express co•pany gross receipts. 

The depart•ent of revenue shall proceed to ascertain and 

deter~ine on or before the-~+~st-Mendey-~-Aaqast ~&PteabeL 

1 in each year the entire gross receipts of each of said 

express companie~ for business done within the state e~ 

Men~o~e for the yea~ next preceding April lt and the amount 

so ascertained by the depart•ent shall be held and deemed to 

be the qross receipts of such express coapanv for business 

done within the state o~--~Ofttene for t~e year under 

consideration.• 

MfH_SfCllOM~ Section 9. fsti•ation of ta>< upon 

faolure to fole st~tement -- notice. If a person failso 

-b- H!l 4bb 
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neglectso or refuse5 to •~ke and file the state•ent required 

by 15-54-l03o the depart.ant of revenue sh~ll detcr~ine as 

nearly as possible fro• any returns or reports file1 with 

any state or county officer or board under any Ia~ of this 

state and fro• any other infor•ation that the depart~ent •ay 

be able to obtain the total gross receipts of the person 

fro• the business in this state during the year next 

preceding April 1. 

{2) The depart .. nt shall prepare a state .. nt showinq 

the a~unt of the gross receipts and shall c~pute and 

assess the a.ount of license taxes,due fro• the person and 

shall give notice to the person in the sa.a aanner as though 

the state•ent had been filed on ti.a and shall proceed to 

collect the license taxo if delinquent. together ~ith 

penalty and interest as provided for other delinquencies. 

~EtTIONe Section 10. Penalty and interest for 

delinquency-- ~aiver. (1) License taxes assessed under this 

chapter beco•e delinquent if not paid on or before Septe•ber 

30 following the date assessed. The depart .. nt of revenue 

shall add to the a•ount of all delinquent express co•pany 

license taxes a penalty of 10~ of the a~unt of license 

taxes olus interest at the rate of 1t per eonth or fraction 

thereof co.puted on the total a•ount of license taxes and 

pen~lty. Interest is co•puted fro• the date the license 

taxes beco•e delinquent until paid. 
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(2) The lOS penalty •ay be waived by the depart~ent if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

state~ent required by lS-54-103 or pay the tax due is 

provided to the depart•ent. 

HEH-~IlDHa Section 11. Lien for collection of tax. 

All taxt penaltY• and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real propPrty of the 

person ~ithln a county ~hen the depart.ant of revenue files 

in the office of the clerk of court of any county where the 

real property is situated a certified copy of its assessment 

1 etter. The lien has precedence over any claimo lien• or 

de•and thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the na•e of the state of Montana in the sa.e •anner as 

judq~nt liens are enforced by law. 

MEH-1EtllQ8a Section 12. Penalty and interest for 

delinquency waiver. (1) license taxes due under this 

chapter beco•e delinquent if not paid by March lo The 

department shall add to the a.aunt of all delinquent freight 

line coepany license taxes a penalty of lOl of the amount of 

license taxes plus interest at the rate of 1' per month or 

fraction thereof coMputed on the total amount of license 

taxes and penalty. Interest is co•puted from the date the 

license taxes ~ere due to the date of payment. 

(2) The 10' penalty may be ~aived by the department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

-8- H8 466 
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statement required by 15-55-103 or pay the tax due is 

provided to the department. 

~~n_S~~IlQ~a Section 13. lien for collection of tax. 

All tax, penalty, and interest due fro• any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the department files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

property is situated a certified copy of Its letter 

assessing tax, penalty• or interest under this chapter. The 

1 ien has precedence over any clai•• lien, or de•and 

thereafter filed and recorded and may be enforced in the 

name of the state of Montana in the saee •anner as judgeent 

liens are enforced by law. 

~~-S~IlO~a Section 14• Disposal of license taxes. 

License taxes collected under this chapter shall be credited 

to the general fund of the state. 

Section 15. Section 15-56-102, MCA, is amended to 

read: 

"15-56-102. Rate of license tax on sleeping car 

companies ==-~LQ~~~~-~gen~L~LunQ• ~ll The depdrt•ent 

shall +~vy-a ~gmgu~~_1h~-4mQUDt__af license tax upon--t~~ 

p~ope~ty--ef--sue~--s+eep~~g--ear-eo•pany ~~ at the rate of 

l 1/2' en gf the valuation fo~n~-by-it-fe~-t~--~se--of--the 

stete~--e~~-t~e-depe~teent-sho++-ee~tify-s~eh-essess•ent-en~ 

+evy--eo--the--state--t~ees~~e~--who--she++--the~eapon~---by 
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ee~+f?ed-o~-~eq?ste~ed-+ette~~-not+fy-the-eff+eer-attest?~~ 

the--reoert-of-s~eh-eeepeny-af-the-e•au~t-ef-the-essess•enty 

the-rnte-ef-+evy.-end-the-e•ount-of-the--taxw--Sueh--ee•pany 

she++--heve--38-deys-aft~-the-•e?+?n~-ef-~ue~-ne~?ee-w+~hin 

wh?eh-te-pay-sa•d-te•-te--the--stete--t~eese~e~. deter•io~ 

~~L--1~~~ §eeh--ta•-when-pe+d-shet+-be-te~ned-~n-~e 

the-~enera+-~und-ef-~he-stete-trees~ryw Tba depaLtaaQ1-1b411 

u.il-1R-~~U.OD •akjog_and fjHng the regan requiu~ 

~li::l.Q.l-Jl-'l.tilt.en_!Ullic.tt_oL~~l.JIA__cL~~u 

s.ub,i~J.O-l.be-li~u_t.n_i~_u.at..L.lllod the awumt of 

ULlWLIIIb.UILJ.~_u.)Xable._lllilblD~UL~~.U.e gf the 

o.m.itaJL 

1'1--Li,ense ~4&£~ 'Q!le,ted und@r this 'b~-SbAll 

~-~L~llit~_t.o_Ul£_11£n£Lal fund -'tfJ.bJ!~&" 

Section 1~. Section 1S-S6-103o MCA, is aeended to 

read: 

"1~-~6-lOJ. Stete~nt !egQLt required of sleeping car 

compani~s. Every sleepin~ car co•pany shall annually, on or 

before Ke~eh June l and-+~--s~eh--~e~es and coverin9 ,een 

per+ee--es--the--depertMent--ef--~evenue-s~e++-D~ese~~be 1~ 

~e~~ing_~~leo~~L-X~L• ~ake and file wit~-•t a stete•ent 

ver~ffe~-by-t~e-aath-of-t~e-persoo~-e~enty-e~-eff~eer-eek~n~ 

the--seeoy--sett~n~--fo~th--~he-fee~s-ce++ed-fe~ ~Qtt• The 

departmPnt shall furni~h forms upon which to •ake such 

reports. Saeh lbe report she++ -~ contain: 

-10- HB 466 



1 

l 

3 

4 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

ll 

13 

H 

15 

16 

11 

18 

19 

zo 

21 

22 

23 

Zit 

25 

HB 0466/03 

111 the na•e of the co~any; 

(2) the nature of the co~any; whether a p~rsont 

aqent, trustee, lessee, receiver, or other person or a 

joint-uock 

corporation; 

co•panyo partnership, associatiiont- or 

(3) the location of its principal office and under the 

laws of what state or country orqanized 3nd when; 

(~) the na .. and address of the president, secretary, 

audltort treasurer, and superintendent or general aanager; 

{S) the na .. and address of its chief officer or 

aanaglng agent In Montana; 

{6) its capital stock: 

(a) the a.aunt authorized; 

(b) the a.aunt issued; 

(c) the a~nt of capital stock Invested in Its 

sleeping car business; 

(d) the nu•ber of shares of stock: 

til outstanding; 

(ill not issued; 

fill) treasury; and whether co .. on or preferred; 

( 1) t.he aooount of the bonds out standi "'J• when is sued. 

when duet and the rate of interest of each issue; 

(8) the par •arket value of the stocks and bonds 

issued and outstanding; 

(9) the whole lenqth and the names of railroad lines 
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over which its eaPs-wet"e-t:f'aftspof't:H egy j p•ent-~tiU-Ia!EUl i n 

the state; 

{10) the total eer eQYioaent •ileaqe and the eer 

~lliQment mile.Jqe within this state; 

(ll) the gross and net earnings during the year; 

(12) such other facts and information as such comp~ny 

or the <1epart.ent •ay dee• material upon the question of the 

true and full value of said property within this state.R 

HEW-lftllOKa Section 11. Extension for filing report. 

The depart•ent ~ay grant a reasonable extension of time for 

filing the report required by lS-56-103 upon good cause 

shown. 

Section 18. Section 15-56-107, ~CA, is amended to 

read: 

"15-56-101. Tax receipt as license to do business. The 

receipt by the ~~a~e-t:f'ea~of'ep ~~of the license tax 

p8id in full shall serve as a license to the sleeping car 

coRpany to conduct its business in the state during the year 

when issued•" 

~K~llDK& Section 19. Penalty and interest for 

delinquency-- waiver. (1) License taxes assessed under this 

chapter become delinquent if not paid within 60 days 

following the date assessed. The department shall add to the 

amount of all delinquent sleeping car company license taxes 

a penalty of lOl of the amount of license taxes plus 

-12.- HB it66 
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interest at the rate of lt per month or fraction thereof 

computed on the total amount of license taxes and penalty. 

Interest is computed from the date the t~xes 

delinquent until paid. 

beco•e 

(2) The 10% penalty may be waived by the department if 

reasonable cause for the failure or neglect to file the 

report required by 15-56-103 or pay the tax due is provided 

to tne department. 

H~-il~llOHs Section 20. Esti•ation of tax upon 

failure to file return. (1) If a person fails to •ake the 

report required by 15-56-103o the depart•ent shall deter•ine 

the value of the property of that person in this state fro• 

any information that the depart.ent may be able to obtain. 

(2) The department shall prepare a state•ent showing 

the amount of the valuation determined and shall compute and 

assess the amount of license taxes due and shall give notice 

to the person failing to make the report in the sa•e manner 

as though a report had been filed as required by 15-56-103. 

H~-il~LlQ~ Section 21. Lien for collection of tax. 

All tax, penalty, and interest due from any person under 

this chapter shall be a lien upon all real property of the 

person within a county when the department files in the 

office of the clerk of court of any county where the real 

property is situated a certified copy of its assessment 

25 letter. The lien has precedence over any claim, lien, or 
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de~and thereafter filed and recorded and may be enforced in 

the name of the state of Montana in the same •anner as 

JUdQaent liens are enforced by law. 

Section zz. Repedler. Sections l'I-S2-101 through 

15-'IZ-103• "'•• are repealed. 

Section 23. Codification. [t is intended that: 

(11 sections 2 throuqh 'I be codified as an integral 

p~rt of Title 1So chapter '13, part 1, and the provisions 

contained in Title 1'1o chapter '13o part l• apply to sections 

Z through 5; 

12) sections q through 11 be codified as an integral 

part of Title 15o chapter 54o part lo and the provisions 

contained in Title. l'lo chapter Sito part 1o apply to sections 

q through 11; 

(3) sections 12 through 1't be codified as an integral 

part of Title lSo chapter ss, part lo and the provisions 

contained in Title 15o chapter 55, part 1, apply to sections 

12 through 1't; 

(It) sectoon 17 and sections 19 through 21 be codified 

dS an integral part of Title 15• chapter 56, part lo and the 

provisions contained in Title 1St ch~pter 'lbo part lo apply 

to section 17 and sections 19 through 21• 

-End-

-lit- H'l 'tbb 


